colligens causam tuam in sino tuo teque ipsum totum ante oculos tuos ponas et dictae sedis 
circa te patientia non abutens, ulterius non exspectes, sed ipsius ecclesiae tuaeque paci 
prouidens et quieti, ejus regimini in manus dilectorum filiorum prioris de Hahnsted Lun- 
densis diocesis et supprioris fratrum praedicatorum Lundis, quos ad te propter hoc specia
liter mittimus et quibus etiam recipiendi cessionem hujusmodi vice nostra plenam et liberam 
facultatem per alias nostras concedimus litteras sponte cedas, sciturus quod si nostro in 
hac parte parere curaueris consilio et mandato, de nostra et dictae sedis misericordia quae 

- consueuit obedientes et humiles in suae benedictionis dulcedine praeuenire, aliquatenus 
non diffides. Sed si elegeris praedictam ecclesiam in hujusmodi tribulationibus amplius 
detinere nostrisque super hoc nullatenus adhaerere consiliis, nos, ne culpas tuas nostras 
facere videamur, dissimulare ulterius non poterimus, quin ad indagandum et puniendum 
excessus tuos grauiter exigente justitia, constanter auctore domino procedemus, eidem ecclesiae 
.spiritualiser et temporaliter prouisuri.

Abgedruckt in Langebeck, Script, rer. Dan. Tom. V S. 609.

714.

1262 Februar 1. (kalendas Februarii) in Cannnin.

Hermann, Bischof zu Camin, schenkt dem Kloster Bukow den Zehnten von 300 Hufen und zwar 

Won 4 in Bublitz, je 40 in Preetz, Schlawin, Parpart, Göritz, Pribstow, Grabowe, Panknin und 16 

in Bukow.

In nomine domini amen. Hermannus dei gratia Camminensis ecclesiae episcopus omni
bus in perpetuum. Cum ex iniuncto nobis officio caritatis officia omnibus impendere tenea
mur, maxime tamen illis tenemur, qui nocte dieque laude creatoris omni prae aliis hospitum 
ac pauperum receptioni invigilant cum omni diligentia ac desudant, hinc est quod notum 
esse volumus vniuersis, quod nos ob reuereńtiam dei ac gloriosae virginis Mariae monasterio 
in Bucowe Cystertiensis ordinis, quod de nono ad laudem dei et ad pauperum sustentationem 
et hospitum receptionem fundatum est, de pleno nostri capituli consensu contulimus integram 
decimam trecentorum mansorum in villis subnotatis, in Bobolitz quatuor, in Poretz quadra
ginta, Slouin quadraginta, Parpart quadraginta, Guritz quadraginta, Pristowe quadraginta, 
Grabowe quadraginta, Pankanin quadraginta, (in Bucowe quadraginta)1) et in ipso loco 
Bucowe sedecim mansorum 2) In villis igitur supradictis exceptis  

quadraginta mansorum et super addidimus [grangias]3) locandas ubi eis 
.....................Praedictam igitur decimam tam in spiritualibus quam mundanis rebus

cum omni jure quod in ipsis habere poterint libéraliser praesentibus confirmamus. 
Testes huius priuilegii sunt N. praepositus, Adolphus decanus, Lambertus scholasticus, Hin- 
ricus custos, Theodericus cantor Hildensemensis, Hinricus de Rat eno we et alii quam plures. 
Vt autem hoc tam pium factum nostrum semper firmum permaneat, praesentem literam inde 
conscriptam sigilli nostri ac capituli munimine fecimus - communiri. Data anno domini nostri

„In Bucowe quadraginta“ ist wegen des folgenden et in ipso Bukowe sedecim mansorum ein Schreibfehler, 
wie auch die Aufrechnung zeigt.

)^Die folgenden Lücken befinden sich bereits in der von Dreger benutzten Matrikel.
3) Die Matrikel hat gratias, doch ist jedenfalls grangias zu setzen.

millesimo ducentesimo sexagesimo secundo in Carnmin kalendas Februarii per manum notarii 
nostri Johannis.

Biblioth. der Gesellsch. für Pom. Gesch.: Bukower Matrikel fol. 8".

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 459 Nr. 347.

715.

1262 März 21. (III seria post dominicam Letare) "Pennin.

Herzog Wartislaw III. schenkt dem Kloster Dargun das Eigenthum von zwei Hufen zu Buchholz, 

welche dasselbe vom Ritter Bernhard Honig erhalten hatte.

Wartisslaus dei gracia dux Ôeminensis omnibus hoc scriptum intuentibus salutem in 
uero salutari. Euanescunt simul cum tempore, que geruntur in tempore, nisi recipiant uoce 
testium aut scripture memoria firmamentum. Qua propter notum esse uolumus vniuersis, 
qui presens scriptum intuentur, quod dominus Bernardus Mei dictus, aduocatus noster, con
sensu nostro sancte Dargunensi ecclesie necnon fratribus ac dominis inibi domino famulan
tibus duos mansos in Bokholt pro suorum remedio peccatorum conferens perpetualiter 
assignauit. Nos autem proprietatem iam predictorum mansorum, [ut participes) *)  deuotarum 
efficiamur orationum, duximus dicto conuentui presentjbus assignandam. Et vt res gesta 
robur obtineat firmitatis, presentem paginam inpressione sigilli nostri precepimus communiri. 
Cum hec agerentur, hii testes astiterunt: dominus Andreas plebanus Deminensis, Johannes 
miles de Pens, Wacholdus miles et abi quam plures. Datum Demin anno dominice incar- 

ooo o o a
nationis M.C.C.LX.II III seria post dominicam Letare.

Original im Großh. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch n S. 200 Nr. 941.

716.

1262 April 11. (III" ydus Aprilis).

Friedrich, Abt zu Michelsberg bei Bamberg, verleiht dem Marquard Wussow 13 Hufen zu Man- 
delkow mit der Verpflichtung, die nach Bamberg reisenden Geistlichen der Jacobikirche zu Stettin mit 

einem brauchbaren Pferde auszurüsten.

Anno domini M0CC°LXII Fredericus abbas et conuentus monasterii nostri Babenbergensis 
alienauerunt XIII mansos in Mandelkow, quos dederunt Marquardo Wussowen militi in 
tytulum pheodi, ita quod ipse Marquardus ecclesie sancti Jacobi deberet esse vinculo astrictus 
et fratres eiusdem ecclesie proposse promonere ac eisdem euntibus ad monasterium suum 
Babenbergensem vtiliter de equo qui commode equitari posset prouidere et alia seruicia con- 
sweta facere. Huius litera habetur apud nos habens sigilla abbatis et conuentus. Data 
anno supradicto HI0 ydus Aprilis.

Liber S. Jacobi (tu der JakobikircheN'Bibliothek zu Stettin) fol. 54T.

i) Durch Mäusefraß an der linken Seite eine Lücke.

717.

1262 April 20. (XII kal. Mai) in Dymin.

Johann von Wacholz, Ritter zu Demniin, schenkt dem Kloster Dargun seine Einkünfte aus der 

Mühle zu Levin.

Vniuersis Christi fidelibus, quorum audiencia presens scriptum fuerit recitatum, 
Jofhannes] milis (!) in Dymin dictus de Wacholthe salutem. Mater obliuionis antiquitas ita 
modernorum factis derogare consueuit, ut ea cito a memoria labantur, nisi testimonio scriptu
rarum diligencius roborentur. Presentibus igitur litteris duximus protestandum, quod nos 
de pleno heredum nostrorum consilio, beneplacito et consensu ecclesie sancte Marie virginis 
in Dargun et fratribus nostris inibi domino iugiter famulaturis obtulimus redditus per omnia, 
quos in molendino Lenin habere dinoscimur, hoc solum precipium necnon et utilius inter 
omnia indicantes, si terrenis celestia et transitoriis contrahantur sempiterna, ut una cum 
coniuge nostra pro hiis et aliis beneficiis adhuc misericorditer impendentes in parte aliqua 
graciarum actiones mereamur, n[ichi]llom[inusj gloriam in presenti et graciam in futuro. 
Preterea ne quid desit donationi nostre, in hanc [reijeuidenciam et firmum testimonium contra 
iam sepe dicte ecclesie e mulos presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus emuniri (!) 
Datum in Dymin, anno gracie M.CC.LXII. XII kal. Mai.

Das aus der Urkunde geschnittene Siegelband ist abgerissen.

Original im Großherz. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Mekl. Urk.-Buch II S. 201 Nr. 944.

718.

1262 April 20. (XII. kal. May) in Dargun.

Heinrich, Abt zu Dargun, verleiht dem Ritter Johann von Wacholz einen Antheil an Rottmanns
hagen, behält sich jedoch die Mühle daselbst vor.

Frater Heinricus miseratione diuina dictus abbas in Dargun omnibus presentem pagi
nam inspecturis e tern am in Christo salutem. Acta discretione preuia plerumque deleri 
solent obliuionis nebula, nisi litterarum et testium fuerint cautione munita. Quapropter 
vniuersis et singulis notum esse cupimus, quod nos domino Johanni militi de Wacholte vil
lam Rathenowe porreximus locandam cultoribus in hunc modum, videlicet ut a valle et 
palude, per quam transit pons, qui bolbruchge dicitur, inter villam Cytemin et Rathenowe, 
quotquot mansos distinxerit per transuersum usque ad bona domini Johannis Wlpis, hos 
cultoribus distribuat, ita sane, ut duo mansi nobis, sibi vero vicissim semper mansus tercius 
et insuper vnus mansus singulariter debeatur. Volumus preterea, ut in indicio, quod thet- 
dinch dicitur, quodque ter in anno solet fieri, scilicet circa natiuitatem domini et in pascha 
et circa festum sancti Michaelis, mediam partem habeat eiusmodi iuris, quod habere dino
scimur in eodem, et quod homines dicte ville Rathenowe premissis temporibus in Ducowe 
ad memoratum indicium ueniant, set aduocatus nil partis sortiatur in ipso. Porro molen
dinum ville Rathenowe cum suis prouentibus totaliter nobis cedet. Testes itaque huius rei 
sunt dominus Johannes prior domus nostre, Fridericus celerarius, Amoldus Magnus, Johan-

nes de Rathenowe ; milites vero dominus Widekinus de Walsleue, Alexander de Stouen- 
hagen, Johannes Wlpis et Johannes de Gramsowe-; item Lambertus villicus de Golisowe, 
Albertus villicus de Scarbesowe, Vader et Heinricus villicus de Ducowe. Acta vero sunt 
hec anno gratie M.CC.LXIL Vt igitur huius facti series firma iugiter et immobilis apud 
posteros perseueret, presentem paginam super ipsa porrectam sigillis domini Johannis de 
Wacholte et nostro consuimus muniendam. Datum in Dargun, XII kal. Mai.

Siegel vom Pergamentstreifen abgefallen.

Original im GroßHerzogl. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt bei Lisch, Mekl. Urk. I S. 122; Mekl. Urk.-Buch U S. 202 Nr. 945.

719.

1262 Juni 15. (in festo Viti et Modesti martirum) Gripeswald.

Herzog Wartislaw III. verleiht dem Hospital S. Spiritus zu Greifswald zwei Scheffel Korn 

jährlich, giebt ihm das Recht, Legate anzunehmen und bestellt die Rathmannen zu Greifswald zu höchsten 

Prokuratoren des Hospitals.

Wartislaus, dei gratia dux Deminensis, omnibus Christi fidelibus hanc paginam uisuris 
salutem in salutis auctore. Quoniam sacris paginis frequentur edocemur, opera pietatis 
imitari et debilibus ac occulto dei indicio diuersis egritudinibus oppressis karitatis uiscera 
demonstrare, notum esse uolumus vniuersis, tam presentibus quam futuris, quod nos ob 
remuneracionem diuine retributionis necnon ob nostrorum indulgenciam peccatorum domui 
sancti spiritus Gripeswald ad refectionem pauperum ac debilium siue infirmorum inivi manen
dum et ad suscipiendos hospites et aduenas duos tremodios, vnum videlicet siliginis et vnum 
bras ei, quale de molendino solutum fuerit, perpetuo duximus conferendos. Preterea nos 
ratum .et gratum tenemus, ut quilibet pro sue modulo possibilitatis largiatur elemosinam 
qualemcunque domui prenotate ad pauperes recreandos. Insuper nolumus et precipimus, ut 
si quis domos, agros, possessiones aut predia dictis pauperibus erogauerit, commode nostro 
auxilio possideant et quiete. Preterea precipimus dilectis nostris consulibus Gripeswald, ut 
summi et veri procuratores sint ipsius domus iam sepius prenotate, concedentes ex parte 
nostra nostroque adiutorio, ne aliqua iniuria uel violencia ab aliquibus ipsi domui erogetur. 
Et vt res gesta perpetuo maneat inconuulsa et a nostris posteris robur obtineat firmitatis, 
presentem paginam nostro sigillo precepimus. communiri. Insuper appensione dilecte dui
tatis nostre sigilli hoc factum immutabiliter confirmamus. Cum hec agerentur hii testes 
astiterunt: commune consilium duitatis nostre Gripeswalde, Henricus Vrsus, Bertholdus aduo- 
catus, Bespraus camerarius, flermannus de Lubeke, Martinus de Trebetow, Hildebrandus 
de Luneborg, Heilardus de Wismaria. et honesti quam plures. Datum Gripeswald, anno 
domini M.C°C,LX.n, in festo Viti et Modesti martirum per manum Johannis notarii.